
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 경제산업과

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥
단위: 전통시장 육성지원 (단위:천원)

경제산업과 21,043,592 20,903,752 139,840

국 2,428,060 3,074,534 △646,474

균 656,118 241,500 414,618

도 2,760,685 2,778,604 △17,919

조 500,000 500,000 0

군 14,698,729 14,309,114 389,615

산업진흥 3,767,871 3,836,279 △68,408

국 751,110 961,110 △210,000

도 608,204 605,277 2,927

군 2,408,557 2,269,892 138,665

전통시장 육성지원 1,768,467 1,888,393 △119,926

국 0 210,000 △210,000

도 452,500 452,500 0

군 1,315,967 1,225,893 90,074

장흥 토요시장 운영관리 367,132 277,058 90,074

402 민간자본이전 90,074 0 90,074

03 민간위탁사업비 90,074 0 90,074

○ 토요시장 2~3길 지중화사업 정산금
90,074 0 90,074

전통시장 및 상점가 활성화 지원사업(국가직접지원) 210,000 420,000 △210,000

국 0 210,000 △210,000

군 210,000 210,000 0

307 민간이전 210,000 420,000 △210,000

국 0 210,000 △210,000

군 210,000 210,000 0

02 민간경상사업보조 210,000 420,000 △210,000

○ 문화관광형시장 육성사업
210,000 420,000 △210,000

국 0 210,000 △210,000

군 210,000 210,000 0

지역경제 1,999,404 1,947,886 51,518

국 751,110 751,110 0

도 155,704 152,777 2,927

군 1,092,590 1,043,999 48,591

정남진장흥사랑 상품권 발행 1,979,760 1,938,000 41,760

국 750,000 750,000 0

도 152,000 152,000 0

군 1,077,760 1,036,000 41,760

201 일반운영비 1,979,760 1,938,000 41,760

국 750,000 750,000 0

도 152,000 152,000 0

군 1,077,760 1,036,000 41,760

01 사무관리비 1,979,760 1,938,000 41,760
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90,074,000원

210,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥
단위: 지역경제 (단위:천원)

○ 정남진장흥사랑상품권 발행 1,979,760 1,938,000 41,760

- 카드형상품권 발행수수료(발행액의 1%)
63,000 50,000 13,000

- 지류형상품권 판매환전수수료(1%)
174,000 100,000 74,000

도 152,000 0 152,000

군 22,000 100,000 △78,000

- 지류형상품권 발행(제작) 수수료
36,760 100,000 △63,240

- 지역사랑상품권 할인보전금 지원
1,670,000 1,652,000 18,000

국 750,000 750,000 0

도 0 152,000 △152,000

군 920,000 750,000 170,000

착한가격업소 활성화 지원사업 13,458 3,700 9,758

국 1,110 1,110 0

도 3,704 777 2,927

군 8,644 1,813 6,831

201 일반운영비 13,458 3,700 9,758

국 1,110 1,110 0

도 3,704 777 2,927

군 8,644 1,813 6,831

01 사무관리비 13,458 3,700 9,758

○ 착한가격엽소 인센티브 지원사업
9,758 0 9,758

도 2,927 0 2,927

군 6,831 0 6,831

산업진흥 및 육성 858,420 868,420 △10,000

국 37,800 37,800 0

균 204,000 211,500 △7,500

도 71,080 72,840 △1,760

군 545,540 546,280 △740

사회적기업 육성 468,220 478,220 △10,000

국 37,800 37,800 0

균 204,000 211,500 △7,500

도 55,720 57,480 △1,760

군 170,700 171,440 △740

사회적기업 육성(사회보험료)(균특) 0 10,000 △10,000

균 0 7,500 △7,500

도 0 1,760 △1,760

군 0 740 △740

307 민간이전 0 10,000 △10,000

균 0 7,500 △7,500

도 0 1,760 △1,760
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6,300,000,000원*1%

17,400,000,000원*1%

100원*367,600장

1,670,000,000원

9,758,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥 및 육성
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

군 0 740 △740

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○ 사회적기업 육성(사회보험료) 0 10,000 △10,000

균 0 7,500 △7,500

도 0 1,760 △1,760

군 0 740 △740

고용촉진 및 안정지원 2,683,092 2,758,230 △75,138

국 0 436,474 △436,474

균 452,118 30,000 422,118

도 584,819 603,905 △19,086

군 1,646,155 1,687,851 △41,696

일자리 창출 1,878,092 1,953,230 △75,138

국 0 436,474 △436,474

균 452,118 30,000 422,118

도 584,819 603,905 △19,086

군 841,155 882,851 △41,696

행안부형 마을기업 육성사업(국/균특) 0 60,000 △60,000

균 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

307 민간이전 0 60,000 △60,000

균 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

02 민간경상사업보조 0 60,000 △60,000

○ 마을기업 육성사업 0 60,000 △60,000

균 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

전남형 예비마을기업 육성사업(도비) 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○ 전남형 예비마을기업 육성 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

전남 청년 마을로사업(균특) 29,563 35,929 △6,366

국 0 17,372 △17,372

균 14,193 0 14,193

도 4,611 5,567 △956
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

군 10,759 12,990 △2,231

308 자치단체등이전 29,563 35,929 △6,366

국 0 17,372 △17,372

균 14,193 0 14,193

도 4,611 5,567 △956

군 10,759 12,990 △2,231

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 29,563 35,929 △6,366

○ 전남 청년 마을로 사업 29,563 35,929 △6,366

국 0 17,372 △17,372

균 14,193 0 14,193

도 4,611 5,567 △956

군 10,759 12,990 △2,231

신중년 경력형 일자리사업(균특) 310,662 310,662 0

국 0 155,331 △155,331

균 155,331 0 155,331

도 46,599 46,599 0

군 108,732 108,732 0

307 민간이전 310,662 310,662 0

국 0 155,331 △155,331

균 155,331 0 155,331

도 46,599 46,599 0

군 108,732 108,732 0

02 민간경상사업보조 310,662 310,662 0

○ 신중년 경력활동 지원
310,662 310,662 0

국 0 155,331 △155,331

균 155,331 0 155,331

도 46,599 46,599 0

군 108,732 108,732 0

전남 청년 농수산유통활동가 육성 사업(균특) 35,251 35,251 0

국 0 13,200 △13,200

균 13,200 0 13,200

도 6,614 6,614 0

군 15,437 15,437 0

308 자치단체등이전 35,251 35,251 0

국 0 13,200 △13,200

균 13,200 0 13,200

도 6,614 6,614 0

군 15,437 15,437 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,251 35,251 0

○ 청년 농수산유통활동가 육성사업
35,251 35,251 0

국 0 13,200 △13,200
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29,563,000원

34,518,000원*9명

35,251,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

균 13,200 0 13,200

도 6,614 6,614 0

군 15,437 15,437 0

전남 청년 창업지원 사업(균특) 97,230 94,760 2,470

국 0 36,380 △36,380

균 38,850 0 38,850

도 17,510 17,510 0

군 40,870 40,870 0

308 자치단체등이전 97,230 94,760 2,470

국 0 36,380 △36,380

균 38,850 0 38,850

도 17,510 17,510 0

군 40,870 40,870 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 97,230 94,760 2,470

○ 전남 청년 창업 지원사업
97,230 94,760 2,470

국 0 36,380 △36,380

균 38,850 0 38,850

도 17,510 17,510 0

군 40,870 40,870 0

블루잡 청년일자리사업(균특) 37,300 31,800 5,500

국 0 8,634 △8,634

균 14,134 0 14,134

도 6,950 6,950 0

군 16,216 16,216 0

308 자치단체등이전 37,300 31,800 5,500

국 0 8,634 △8,634

균 14,134 0 14,134

도 6,950 6,950 0

군 16,216 16,216 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,300 31,800 5,500

○ 그린뉴딜 G.P.S 프로젝트
37,300 31,800 5,500

국 0 8,634 △8,634

균 14,134 0 14,134

도 6,950 6,950 0

군 16,216 16,216 0

전남 청년 후속지원 프로그램(균특) 46,278 48,627 △2,349

국 0 15,984 △15,984

균 14,852 0 14,852

도 8,576 9,793 △1,217

군 22,850 22,850 0

308 자치단체등이전 46,278 48,627 △2,349

국 0 15,984 △15,984
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97,230,000원

37,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

균 14,852 0 14,852

도 8,576 9,793 △1,217

군 22,850 22,850 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 46,278 48,627 △2,349

○ 전남 청년 후속지원 프로그램
46,278 48,627 △2,349

국 0 15,984 △15,984

균 14,852 0 14,852

도 8,576 9,793 △1,217

군 22,850 22,850 0

청년 마을로 플러스 사업(균특) 145,354 156,567 △11,213

국 0 56,250 △56,250

균 51,415 0 51,415

도 28,182 30,095 △1,913

군 65,757 70,222 △4,465

308 자치단체등이전 145,354 156,567 △11,213

국 0 56,250 △56,250

균 51,415 0 51,415

도 28,182 30,095 △1,913

군 65,757 70,222 △4,465

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 145,354 156,567 △11,213

○ 청년 마을로 플러스 사업
145,354 156,567 △11,213

국 0 56,250 △56,250

균 51,415 0 51,415

도 28,182 30,095 △1,913

군 65,757 70,222 △4,465

도전 온라인 마케터 양성 지원사업(균특) 74,854 74,854 0

국 0 20,823 △20,823

균 20,823 0 20,823

도 16,209 16,209 0

군 37,822 37,822 0

308 자치단체등이전 74,854 74,854 0

국 0 20,823 △20,823

균 20,823 0 20,823

도 16,209 16,209 0

군 37,822 37,822 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 74,854 74,854 0

○ 도전 온라인 마케터 양성 지원사업
74,854 74,854 0

국 0 20,823 △20,823

균 20,823 0 20,823

도 16,209 16,209 0

군 37,822 37,822 0
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46,278,000원

145,354,000원

74,854,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

디지털 혁신 유통전문가 일자리사업(균특) 286,820 270,000 16,820

국 0 112,500 △112,500

균 129,320 0 129,320

도 47,250 47,250 0

군 110,250 110,250 0

308 자치단체등이전 286,820 270,000 16,820

국 0 112,500 △112,500

균 129,320 0 129,320

도 47,250 47,250 0

군 110,250 110,250 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 286,820 270,000 16,820

○ 디지털 혁신 유통전문가 일자리
286,820 270,000 16,820

국 0 112,500 △112,500

균 129,320 0 129,320

도 47,250 47,250 0

군 110,250 110,250 0

적극적인 투자유치 2,968,261 2,836,991 131,270

도 760,000 760,000 0

군 2,208,261 2,076,991 131,270

투자유치운영 2,968,261 2,836,991 131,270

도 760,000 760,000 0

군 2,208,261 2,076,991 131,270

투자유치 활동 전개(도비) 1,631,270 1,500,000 131,270

도 750,000 750,000 0

군 881,270 750,000 131,270

402 민간자본이전 1,631,270 1,500,000 131,270

도 750,000 750,000 0

군 881,270 750,000 131,270

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,631,270 1,500,000 131,270

○ 도 투자기업 인센티브
1,631,270 1,500,000 131,270

도 750,000 750,000 0

군 881,270 750,000 131,270

산업단지 개발 조성 4,269,347 4,292,056 △22,709

조 500,000 500,000 0

군 3,769,347 3,792,056 △22,709

장흥바이오식품산업단지 관리 4,269,347 4,292,056 △22,709

조 500,000 500,000 0

군 3,769,347 3,792,056 △22,709

장흥바이오식품산업단지 차선도색사업 72,961 85,670 △12,709

401 시설비및부대비 72,961 85,670 △12,709

01 시설비 72,961 85,670 △12,709

- 7 -

286,820,000원

1,631,270,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업단지 개발 조성
단위: 장흥바이오식품산업단지 관리 (단위:천원)

○ 산업단지 차선도색사업
72,961 85,670 △12,709

산업단지 주변마을 지원사업 0 10,000 △10,000

402 민간자본이전 0 10,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 10,000 △10,000

○ 산업단지 주변마을 지원 사업(태양광)
0 10,000 △10,000

재무활동(경제산업과) 980,883 796,058 184,825

보전지출 280,883 96,058 184,825

보전지출 280,883 96,058 184,825

802 반환금기타 280,883 96,058 184,825

01 국고보조금반환금 173,416 57,444 115,972

○ 2022년 신중년 경력형 일자리 사업(이자포
함) 8,278 0 8,278

○ 2022년 마을기업 육성사업(이자포함)
360 0 360

○ 2022년 사회적기업 사회보험료 (이자포함)
7,513 0 7,513

○ 2022년 사회적기업 일자리 창출
81,703 0 81,703

○ 2022년 사회적경제 사업개발비
31 0 31

○ 2022년 LPG용기 시설개선사업(이자포함)
745 0 745

○ 2020년 블루이코노미 청년 인턴지원사업(이
자포함) 1,898 0 1,898

○ 2018년 청년 내일로 사업(이자포함)
7,131 0 7,131

○ 2019년 청년 내일로 사업(이자포함)
8,311 0 8,311

○ 2020년 청년 내일로 사업(이자포함)
2 0 2

02 시ㆍ도비보조금반환금 107,467 38,614 68,853

○ 2022년 신중년 경력형 일자리 사업(이자포
함) 2,197 0 2,197

○ 2022년 마을기업 육성사업(이자포함)
108 0 108

○ 2022년 전남형 예비마을기업 육성사업(이자
포함) 45 0 45

○ 2022년 사회적경제기업 시설장비 지원사업
25 0 25

○ 2022년 사회적기업 재정지원 사회보험료(이
자포함) 505 0 505

○ 2022년 사회적기업 일자리창출
5,448 0 5,448

○ 2022년 사회적경제 사업개발비
13 0 13
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72,961,000원

0원

8,277,600원

359,420원

7,512,030원

81,702,180원

30,730원

744,520원

1,897,190원

7,130,810원

8,310,370원

1,780원

2,196,330원

107,820원

44,500원

24,350원

504,010원

5,447,370원

12,660원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 재무활동(경제산업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2021년 전남 청년 구직활동수당 지원사업(
이자포함) 2,217 0 2,217

○ 2020년 블루이코노미 청년 인턴지원사업(이
자포함 2,486 0 2,486

○ 2018년 청년 내일로 사업(이자포함)
21,505 0 21,505

○ 2019년 청년 내일로 사업(이자포함)
23,724 0 23,724

○ 2020년 청년 내일로 사업(이자포함)
550 0 550

○ 2021년 일자리창출 우수시군 인센티브(이자
포함) 10,030 0 10,030
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2,216,590원

2,485,660원

21,504,390원

23,723,640원

549,360원

10,029,530원


